中国科学院

中国科学院直属机关党委统战部关于开展落实

全国宗教会议精神自查工作的通知

昆明分院分党组、兰州分院分党组、新疆分院分党组，各相关单位党委：

我院昆明分院、兰州分院、新疆分院地处少数民族聚居地，所在地区宗教活动相对活跃。为进一步加强对宗教工作的管理，请对照《宗教事务条例》（2017年修订版），针对当前宗教工作中出现的新情况、新问题，对落实全国宗教会议精神的情况进行自查，坚决防止违规、违法宗教活动发生。现就有关事宜通知如下：

一、工作安排

（一）对本系统本单位涉教情况进行摸底调查
于7月底前对本系统本单位涉教情况进行一次摸底调查，重点包括：是否存在信教群众、是否存在党员和领导干部信教和参与宗教活动的情况、是否存在固定的宗教组织和团体、是否有完善的宗教工作管理制度、在宗教管理工作中存在什么问题等。摸底调查完成后，要形成工作报告报直属机关党委统战部。

（二）建立健全宗教工作管理制度

于7月底前对本系统本单位建立健全宗教工作管理制度的情况进行一次梳理。对于没有建立相关管理制度的单位，要依法依规及时建立；对于已建立相关管理制度的单位，要根据中央最新精神进行修订，并对相关制度的执行情况进行自查。

二、工作要求

（一）分党组、党委要提高政治站位，高度重视宗教工作，提高处理宗教问题能力，把宗教工作纳入重要议事日程，及时研究宗教工作中的重要问题，推动落实宗教工作决策部署。要加强宣传引导和基层思想政治工作，重视舆论引导，弘扬主旋律，强化基层组织的政治功能、管理功能、服务功能，把广大群众更好团结凝聚在党的周围。

（二）分党组、党委要进一步强化责任意识，明确工作职责，加强对意识形态工作，特别是宗教工作的领导，确保意识形态工作与中央保持高度一致。分党组书记、党委书记是所在分院或单位意识形态工作的第一责任人，也是宗教管理工作的第一责任人。

（三）共产党员要做坚定的马克思主义无神论者，严守党章规定，坚定理想信念，牢记党的宗旨，绝不能在宗教中寻找自己的价值和信念。要密切关注党员和领导干部信仰宗教、参与宗教活动的情况，根据党中央有关规定，严格做好党员和领导干部违规违纪参与宗教活动的处置工作。
联系人：赵文娟

电话：010-68597970

E-mail：wjzhao@cashq.ac.cn
                           中国科学院直属机关党委统战部

                                  2018年7月11日

— 2 —
— 3 —